COMISSÃO EXECUTIVA DO CONCURSO PÚBLICO

Comunicado I – 28/04/2021

Informa  decisão  dos recursos
apresentados em  face  ao  gabarito
preliminar e questões das provas do
Concurso Público nº 001/2021.

A  Comissão  do  Concurso Público,  nomeada  pela  Portaria  nº  006/2021,  representado  por  seu
Presidente, Sr.  Andre Luis Preis Domingos, no uso de suas atribuições e segundo dados remetidos
pela empresa responsável pela execução do Concurso Público, torna pública a deliberação da banca
examinadora em relação aos recursos apresentados no tocante ao gabarito preliminar e questões das
provas do Concurso Público nº 001/2021.

Cargo
Nº

Inscrição
Ques
tão

Resultado

Auxiliar de
Serviços
Gerais

2070990
2076728
2077406
2072005

17

A questão impugnada apresenta, com efeito, três alternativas respon-
dem à mesma (A, C, D), enquanto a alternativa que o gabarito aponta
como correta (B) não é uma resposta válida ao enunciado. Assim, os
recursos apresentados têm fundamento.

RECURSOS DEFERIDOS. QUESTÃO ANULADA.

2073160 19

O enunciado da questão não aponta para a tarefa a ser executada no
trabalho, pelo qual, o candidato deve se ater ao disposto no Edital n.
01/2021 no que tange as atribuições do cargo (anexo I) e o conteúdo
programático (anexo II) que envolve temas relacionados tanto às tare-
fas de limpeza apontadas pelo candidato, quanto às recomendações de
higiene pessoal em geral, que não necessariamente têm relação com tal
tarefa. Ainda que assim o fosse, as atribuições do cargo também envol-
vem “Preparar e servir bebidas tais como: água, chá e café” dentre ou-
tros, que certamente exigiriam tal cuidado.

RECURSO INDEFERIDO. GABARITO MANTIDO.

Câmara Municipal de Vidal Ramos - SC, 28 de abril de 2021.

FLÁVIO ZEITZ
Presidente da Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Vidal Ramos

Andre Luis Preis Domingos
Presidente da Comissão do Concurso Público
Portaria nº 006/2021

Página 1 de 1